Of. nº 901/15-SG.
                                                                                                        Esteio, 26 de outubro de 2015.

Ilmo. Sr. Nilvo Alves da Silva,
Diretor da Fundação Estadual de Proteção Ambiental,
Av. Borges de Medeiros, 261, CEP: 90020-021,
[bookmark: _GoBack]Porto Alegre/RS.

Senhor Diretor:

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, da Bancada do PDT, aprovado em Sessão Ordinária de 20 de outubro, solicita a Vossa Senhoria, que se digne a informar se a instituição da FEPAM está ciente da construção de um dique junto à área de várzea do Arroio Sapucaia, no limite entre os municípios de Esteio e Cachoeirinha. Fotos anexas.

Segundo o vereador, os moradores da região estão indignados, pois após a edificação deste muro, a mancha de inundação sobre os Bairros Primavera, Três Marias e Jardim das Figueiras do Município de Esteio, teve aumento considerável, atingindo áreas que nunca haviam sido assoladas pelas enchentes.

Sem mais, e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

Leonardo Dahmer,
Presidente.